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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi, tovnih svinja i jagnjadi 

Telad skuplja na području braničevskog, šumadijskog,  
podunavskog i  raškog regiona   

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast dominantne cene teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma na 350 
din/kg,  zabeležio je reporter STIPS-a na 

stočnoj pijaci u Požarevcu protekle 
nedelje. 

U klanicama na području 

šumadijskog regiona zabeležen je rast 
otkupnih cena teladi SM rase telesne 

mase do 160 kilograma, tovne junadi 
SM rase telesne mase preko 480 
kilograma i krava za klanje. 

Otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i tovnih bikova 

SM rase telesne mase preko 500 
kilograma bile su više u odnosu na 
prethodni period u klanicama na 

području podunavskog regiona. 
Rast prodajne cene teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma  
zabeležen je tokom prve sedmice maja i 

na stočnoj pijaci u Kraljevu. Dominirao 
je iznos od 360 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Čačku je izostala 

prodaja teladi, tovne junadi i krava za 
klanje, kako SM, tako i HF rase goveda 

protekle je sedmice. Što se klanica tiče 
otkupna cena muške teladi iznosila je 
420 din/kg, dok je kod ženske teladi 

dominirao iznos od 320 din/kg. Utovljeni 
bikovi i krave za klanje otkupljivani su 

po istim cenama kao i prethodne 
nedelje. 
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Skuplja prasad i tovne svinje 
kako u klanicama tako i na stočnim pijacama  

Prema izveštaju reportera STIPS-a 

iz Kragujevca, na stočnoj pijaci u ovom 
gradu skuplji su u odnosu na prethodni 

period bili: jagnjad, jarad, dviske, ovce i 
ovnovi za priplod. Otkupna cena jagnjadi 
bila je viša protekle sedmice i u 

klanicama na području šumadijskog 
regiona, pa je dominirao iznos od 300 

din/kg. 
U klanicama na području raškog 

regiona, takoĎe, je zabeležen rast 

otkupne cene jagnjadi na 280 din/kg.  
Tokom prve sedmice maja je 

zabeležen pad otkupne cene jagnjadi u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Dominirao je iznos od 300 din/

kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 

došlo je do pada dominantne cene 
jagnjadi na 310 din/kg i rasta 

dominantne cene ovaca na 120 din/kg. 
Jagnjad su protekle sedmice bila 

jeftinija i na stočnoj pijaci u Pirotu, pošto 

je dominirao iznos od 290 din/kg. 
Pad dominantne cene jagnjadi na 

300 din/kg evidentiran je protkle nedelje 
i na stočnoj pijaci u Smederevu. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi 

iznosila je 300 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. 

Na ostalim pijacama žive stoke 
uključenim u projekat STIPS-a nije bilo 
promena u obimu ponude, tražnje i 

cenama u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području Beograda 

evidentiran je rast otkupnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 

tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma tokom prve sedmice maja. 

Na pijaci žive stoke u Loznici skočila 

je prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma, pa je dominirao iznos od 

185 din/kg.  
Reporter STIPS-a iz Čačka 

evidentirao je rast dominantnih cena obe 

kategorije prasadi na stočnoj pijaci u 
Čačku. Prodaja se najčešće obavljala po 

ceni od 220 do 230 din/kg u zavisnosti od 
kategorije grla. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
i u klanicama na području južno-bačkog 

regiona. 
Tovne svinje telesne mase od 80 do 

120 kilograma bile su skuplje protekle 
sedmice i na stočnoj pijaci u Pančevu. 
Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Klanice sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 

prethodni period otkupljivale prasad 

telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 

kilograma. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
bila su skuplja prasad telesne mase do 
15 kilograma. 

Rast dominantnih cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma i 

kramača za klanje evidentiran je tokom 
prve sedmice maja i na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. 

U klanicama na teritoriji srednje-
banatskog regiona došlo je do rasta 

otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u odnosu na 
poslednju nedelju aprila. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
evidentiran je pad dominantnih cena 

tovnih svinja, kako grla teških od 80 do 
120 kilograma, tako i grla težih od 120 

kilograma. 
U klanicama na području raškog 

regiona evidentiran je pad otkupnih cena 

prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i obe kategorije tovnih svinja. 

Jagnjad skuplja na području  
šumadijskog i raškog regiona 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  28.04. - 04.05.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,85 RSD 

B
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 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.7 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. ~ 1.2 1 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3 3 2.9 3.05

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.35 3 2.6 3 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.8 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 150 ~ 105 128

Priplodne koze sve rase grlo 100 100 ~ 150 ~ 90 110

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 850 1200 940

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 

području Beograda bila je skuplja 
suncokretova sačma u odnosu na 

prethodnu sedmicu. Dominirao je iznos od 
42 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Čačka 

evidentiran je rast cene lucerkinog sena u 
balama, pošto je protekle nedelje 

dominirao iznos od 18 din/kg. 
Lucerkino seno u balama bilo je 

skuplje tokom prve sedmice maja i na 

gazdinstvima u okolini Kikinde. Pored 
lucerke bio je skuplji i kukuruz  okrunjen, 

u rinfuzu. U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je rast 
dominantnih cena sojine sačme i 

suncokretove sačme u odnosu na 
prethodni period. 

Balirano seno lucerke protkle je 
sedmice bilo skuplje na stočnoj pijaci u 

Požarevcu i na gazdinstivma u okolini, 

dok je sojina sačma bila skuplja u 
maloprodajnim objektima na području 

ovog grada. 
Reporter STIPS-a iz Kragujevca, 

protekle je sedmice zabeležio rast 

prodajne cene pšenice u rinfuzu pošto je 
dominirao iznos od 21 din/kg.  

Na području Niša je protekle 
sedmice evidentiran rast dominantne cene 
kukuruza, okrunjenog upakovanog u 

džakove najčešće od 50 kilograma na 25 
din/kg. 

U silosima na regionu koje pokriva 
reporter STIPS-a iz Pančeva zabeležen je 
pad cene pšenice u rinfuzu na 17.30 din/

kg. 
Sročno brašno bilo je skuplje u 

maloprodajnim objektima na području 
Pirota. Dominirao je iznos od 24 din/kg. 

 Centru za poljoprivredu u ruralni razvoj, izmenom Programa subvencija privredi u 

2016. godini, biće dodeljeno 9,3 miliona dinara, a sredstva će biti obezbeĎena tako što 
će se tekuće subvencije Centra za strna žita i Šumadija sajma umanjiti za po 4,65 

miliona. To pratktično znači da sada tekuće subvencije Centra za strna žita iznose 74,8 
miliona, a Šumadija sajma 70.35 miliona dinara. Program subvencija privredi donet je 
pre nego što je grad Kragujevac u cilju unapreĎenja razvoja poljoprivrede osnovao 

Centar za poljoprivredu i ruralni razvoj i to je razlog promene raspodela subvencija. 
Gradsko veće je donelo i odluku o odbravanju budžetske pomoći Gradskim tržnicama. 

(infokg.rs)  
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 Ministarka poljoprivrede Snežana Bogosavljević Bošković izjavila je juče da će to 

ministarstvo finansijski podržati izložbu organskih proizvoda i proizvoda sa oznakom 
geografskog porekla, kao i Nacionalnu izložbu stoke na MeĎunarodnom poljoprivrednom 

sajmu koji će se održati od 14. do 20. maja u Novom Sadu. Ona je ocenila da je izložba 
stoke prepoznatljiva u regionu i ocenila da je to pravo mesto da se pokaže potencijal 
Srbije u stočarstvu. Bogosavljević Bošković je najavila i da će 14. maja u okiru sajma biti 

održana i velika konferencija Italija - Srbija o agrobiznisu, voćarstvu, organskoj 
proizvodnji i izrazila očekivanje da će biti pronaĎene mogućnosti za zajedničku saradnju. 

(Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  04. do 06. maja 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 

- Rast cene pšenice 
- Rast cene  kukuruza 

- Pad cena na svetskim berzama 

Skraćena radna nedelja je donela manji promet, ali i opšti rast cena na 

organizovanom berzanskom tržištu u Novom Sadu. Nalazimo se u periodu za koji nije 

karakteristično da cene kontinuirano rastu, osim ako vegetativna kondicija useva i 

prenete zalihe najavljuju manje prinose, odnosno manju  ponudu za narednu ekonomsku 

godinu. S obzirom na dobar izgled useva i na evidentno velike prelazne zalihe, pomalo 

čudi ovaj izraženi cenovni rast. Podaci od svega 200 tona prometovane robe, čija je 

finansijska vrednost  3.839.000 dinara , višestruko su manji u poreĎenju sa 

uporeĎujućim podacima iz prethodne nedelje. 

Kukuruz je najveći tržišni dobitnik u tekućoj ekonomskoj godini. To je sada već 

sasvim evidentno. Cena žutog zrna je u nedelji za nama došla do nivoa od 19,25 din/kg 

( 17,50 bez PDV). U odnosu na cenu ove robe u prethodnoj nedelji to je rast od 3,54%. 

Ujedno, to je nov ovosezonski cenovni rekord i Istovremeno nivo cene koji je za preko 

12% veći u odnosu na isti period prošle godine. Za razliku od pšenice, svetski bilansi 

kukuruza nisu toliko napregnuti, pa se to vidi i na tržištu. Značajan izvoz u aprilu mesecu 

i sve tanje zalihe podstiču na rast cene. Gde je gornja granica rasta cene saznaćemo vrlo 

brzo, možda već sledeće nedelje. 

Pšenicom se u protekloj nedelji trgovalo u rasponu od 17,30 din/kg bez PDV, pa do 

17,50 din/kg. Prosečna cena trgovanja je iznosila 19,18 din/kg (17,43 bez PDV), što za 

0,89% rast u odnosu na prosečnu cenu iz prethodnog nedeljnog perioda. Nema 

značajnijih poremećaja na svetskom tržištu koji bi u dužem periodu držali cenu hlebnog 

zrna na visokom nivou, pa je pitanje održivosti daljeg rasta cene i na našem tržištu. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

 PRODEX beleži najveću vrednost u poslednjih 8 meseci. Naime, vrednost 

ovog berzanskog indeksa poslednjeg dana prošlonedeljnog trgovanja se zaustavila na 

poziciji od 210,06 indeksnih poena, što je rast za 2,41 indeksnih poena u poreĎenju sa 

poslednjim radnim danom u prethodnoj nedelji. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Pšenica, rod 
2015. 

150 19,03-19,25 150 19,03-19,25 +0,89% 

Kukuruz, rod 
2015. 

50 19,25 50 19,25 +3,54% 
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Fondovi su i oven nedelje bili značajan faktor na američkim berzama. Iako su početkom 

nedelje ulazili u duge pozicije, što je uticalo na rast cena, u drugoj polovini nedelje su 
izlazili iz tih pozicija gurajući cene na dole. Od fundamentalnih faktora se istialo jedino 

odlično stanje pšenice na američkim ravnicama. Procene da je pšenica u mnogo boljem 
stanju od očekivanog, kao i odličan napredak setve kukuruza i soje su dodatno obarali 
cene. 

 Pšenica je za 4,47% jeftinija u odnosu na kraj prošle nedelje, dok je cena 
kukuruza niža za 2,37%.  

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica - - 168,88 $/t 169,17 $/t 166,45 $/t 

Kukuruz - - 148,89 $/t 146,92 $/t 146,29 $/t 



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. - - 375,31 $/t 376,41 $/t 368,69 $/t 
Sojina sačma, maj 16. - - 339,50 $/t 343,00 $/t 335,00 $/t 

 Uprkos berbi soje u Brazilu cena zrna je početkom nedelje rasla, pod uticajem 

visoke potražnje. U drugoj polovini nedelje cena je ipak pala i to za 1,53%. Sojina sačma 
je za 3,01% skuplja u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 138,78 EUR/t (futures avg 16) 151,86 EUR/t (futures jul 16) 

EURONEXT PARIZ 150,50 EUR/t (futures maj 16)  161,50 EUR/t (futures jun 16) 

 U Budimpešti je cena pšenice niža za 1,60%, dok je novoposmatrani fjučers na 

kukuruz skuplji za 4,49%. U Parizu se pšenicom trgovalo po ceni koja je za 1,60% niža, 
a kukuruzom čija je cena za 0,77% viša u odnosu na prošlonedeljnu. 


